
 

20.12.2024. 
 
 
 
 

Informatīvais materiāls 

 

Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas 
nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 
nodokļa likumā 

 
Informējam, ka 2024. gada 19. decembrī oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” Nr. 248 (2024/248.1) ir publicēti grozījumi Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa 
likumā, kas stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

 
 

Ar grozījumiem Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 
vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā (turpmāk – likums) noteikts 
transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa (turpmāk – TEN) samaksas 

termiņš, t. i, kalendāra gadam sekojošā gada 31. janvāris. 
 

 
Kalendāra gadam sekojošā gada 31. janvāris būs gala termiņš, kad par taksācijas 

periodu būtu jābūt samaksātam TEN.  
Tādā veidā TEN būs jāmaksā valsts budžetā par kārtējo kalendāra gadu likuma visos 

5. panta pantā noteiktajos gadījumos, bet, ja transportlīdzekļa reģistrācijas darbības 
vai valsts tehniskā apskate nav veiktas, tad ne vēlāk kā līdz kalendāra gadam sekojošā 
kalendārā gada 31. janvārim un par iepriekšējiem kalendāra gadiem, par kuriem TEN 

nav maksāts. 
 

Grozījumi likumā paredz VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcijā” (Ceļu satiksmes 
drošības direkcija) pienākumu nosūtīt informatīvo paziņojumu, ar kuru preventīvi 

informēs TEN maksātājus par TEN samaksas pienākumu. Informatīvo paziņojumu 
nosūtīs katru gadu līdz 10. janvārim. Ar informatīvo paziņojumu tiks informēti tie TEN 
maksātāji, kuri līdz paziņojuma izsūtīšanas brīdim nebūs samaksājuši TEN. Šo 

paziņojumu saņems arī tie TEN maksātāji, kuru valsts tehniskās apskates termiņš ir 
noteikts no 10. janvāra līdz 30. janvārim un TEN nebūs samaksāts līdz 10. janvārim.  

 
Ceļu satiksmes drošības direkcija informatīvo paziņojumu par TEN samaksas 
termiņu nosūtīs, sākot ar 2026. gadu par 2025. gadu. 

 
 

Ar grozījumiem likumā indeksētas TEN un uzņēmumu vieglo 
transportlīdzekļu nodokļa (UVTN) likmes, ņemot vērā inflācijas pieauguma 
tempu kopš 2021. gada un kas ir kompensējošais mehānisms darbaspēka 

nodokļu izmaiņu radītajam samazinājumam valsts budžeta ieņēmumos.  
 

 



2 
 

Ņemot vērā to, ka pie noteiktām darbībām ar transportlīdzekli, piemēram, reģistrējot, 

noņemot no uzskaites transportlīdzekli vai nododot numura zīmes utt., TEN maksā par 
konkrētu mēnešu skaitu, tad TEN likmes ir apaļotas tā, lai, TEN gada likmi dalot ar 

12, veidotos skaitlis ar ne vairāk par diviem cipariem aiz komata. Šādas izmaiņas 
stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

 
Indeksētas UVTN likmes stājas spēkā 2027. gada 1. janvārī. 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 20.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://eds.vid.gov.lv/

